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Niedemokratyczny system zmuszania mieszkańców 
do odprowadzania swoich pieniędzy

afera wieku

W niedzielę, 16 kwietnia, w Wielofunkcyjnym Ośrodku Kul-
tury w Rudominie odbył się wspaniały koncert. Już po raz ósmy 
Samorząd Rejonu Wileńskiego, Wielofunkcyjny Ośrodek Kultury 
w Rudominie i Szkoła Sztuk Pięknych w Pogirach zaprosiły miło-
śników muzyki na Międzynarodowy Festiwal Muzyki Sakralnej 
„Chrystus króluje! Alleluja“. 

W pierwszą niedzielę po 
Wielkanocy w Kościele katolic-
kim obchodzona jest Niedziela 
Miłosierdzia Bożego. Niedzielę 
Miłosierdzia Bożego w Koście-
le katolickim ustanowił w 2000 
roku, w rocznicę kanonizacji 
siostry Faustyny Kowalskiej – 
Jan Paweł II. 

Od Wielkiej Nocy przez cały ty-
dzień gromadzili się w Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia wierni z Wil-
na, okolic i zagranicy, by pomodlić 
się przy obrazie Jezusa Miłosierne-
go – „Jezu, ufam Tobie“. Podczas 
uroczystości zakończenia Tygodnia 
Miłosierdzia w Wilnie Mszę św. w 
języku polskim celebrował JE ks. 
bp Arūnas Poniškaitis.

Przymusowe wciąganie mieszkańców Litwy do systemu odpro-
wadzania pieniędzy na wątpliwą dodatkową przyszłą emeryturę już 
przybrało miano afery wieku. Choć w ub. roku niemal wszystkie 
fundusze kumulujące pieniądze na dodatkową emeryturę były strat-
ne, dzisiaj SoDra znów powraca do tego skandalicznego tematu.

Otwarcie Festiwalu muzyki Sakralnej 
„Chrystus króluje! alleluja!” w rudominie

Alleluja. Chwalcie Pana, bo dobry, bo Jego łaska na wieki
Chwalcie Boga nad bogami, bo Jego łaska na wieki. 

/Ps 136, 1-2/

Głównym celem tego festi-
walu jest pielęgnowanie trady-
cji chrześcijańskich oraz rozwój 
sztuki wokalnej i chóralnej. Pa-
tronem honorowym festiwalu od 
wielu lat jest Samorząd Rejonu 
Wileńskiego.

Przybyłych na koncert inaugu-
racyjny gości i uczestników przy-

witała inspiratorka ideologiczna 
festiwalu, a jednocześnie kierow-
nik artystyczny, nauczycielka-me-
todyk śpiewu solowego Szkoły 
Sztuk Pięknych w Pogirach Nijolė 
Čičinskienė.

Koncert rozpoczął się wy-
stępem wileńskiego studia tańca 

SoDra informuje, że 2,5 
miesiąca zostało na przyjęcie 
decyzji o udziale w systemie 
odprowadzania pieniędzy na 
dodatkową emeryturę. Decyzję 
tę powinny podjąć osoby, które 
w styczniu jednostronnie, auto-
matycznie zostały włączone do 
systemu odkładania na prywatną 
emeryturę. Zawiadomienia z So-
Dry otrzymali mieszkańcy, któ-

Biskup w kazaniu mówił 
m.in. o tym, że „modlitwa, łama-
nie chleba, Msza św. tworzy, kar-
mi i podtrzymuje wspólnotę nie 
tylko zewnętrzną, formalną, lecz 
prawdziwą wspólnotę, gdzie tro-
ski jednego są troskami wszyst-
kich, a radość jednego jest rado-
ścią wszystkich”. Ks. bp Arūnas 
Poniškaitis zaznaczył także, że 
nauka apostołów nie była tylko 
czymś abstrakcyjnym, teoretycz-
nym, lecz była ściśle związana z 
praktycznym życiem.

– Bóg jest miłością, mówił 
apostoł Paweł i ta miłość najbar-
dziej przejawia się nie na słowach, 
ale w czynach. To są uczynki mi-

za 1,75 euro – miesięcznie
za 21,05 euro – rocznie 

(indeks 0233); 
dla emerytów i osób 

niepełnosprawnych – 
1,68 euro – miesięcznie
za 20,20 euro – rocznie.

(indeks 0322)
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Tegoroczny festiwal liczy około tysiąca uczestników, w ciągu całego tygodnia w kościołach, ośrodkach kultury rejonu wileńskiego i Wilna odbędą się 
koncerty muzyki sakralnej w wykonaniu chórów, zespołów wokalnych i wykonawców z różnych miejscowości rejonu wileńskiego, miast Litwy i Polski
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Państwowa Inspekcja Po-
datkowa (VMI) informuje, że 
połowa mieszkańców, którzy 
prowadzili w ubiegłym roku 
indywidualną działalność go-
spodarczą, już złożyła deklara-
cje podatkowe. Z kolei 176 tys. 
mieszkańców na złożenie ze-
znań podatkowych ma 2 tygo-
dnie – deklarowanie dochodów 
potrwa do 2 maja.

W ubiegłym roku indywidual-
ną działalność gospodarczą pro-
wadziło 327 tys. mieszkańców 
Litwy.

Deklaracje podatkowe złożyć 
powinni wszyscy mieszkańcy, 
którzy w ubiegłym roku prowa-
dzili indywidualną działalność go-
spodarczą – nawet jeśli nie otrzy-
mali żadnego dochodu. W takiej 
sytuacji w polu „otrzymane do-
chody” należy wpisać „0”.

Mieszkańcy są zachęcani do 
deklarowania dochodów przez 
internet. 

cała informacja nt. deklaro-
wania dochodów dostępna jest 
pod adresem www.vmi.lt. Do-
miuosi pajamų ir turto deklaravi-
mu, jak też można zadać pytanie 
asystentowi cyfrowemu Sima-
sowi. Szczegółowe instrukcje, 
jak wypełnić oświadczenie o do-
chodach, można znaleźć na ka-
nale YouTube VMi, gdzie przy-
gotowano również tematyczną 
playlistę odpowiednich semina-
riów. Nowości są publikowane 
na kontach VMi na Facebooku 
i Linkedin.

Mieszkańcy, którzy chcą za-
sięgnąć porady w kwestiach po-
datkowych pod numerem telefonu 
1882 (8 5 2605 060), nie muszą 
czekać, aż konsultant odbierze te-

lefon – można zamówić połącze-
nie przez Mano VMi, konsultant 
zadzwoni do klienta o wskaza-
nej godzinie. Ponadto mieszkań-
cy, którzy wybiorą usługę identy-
fikacji telefonicznej Mano VMi, 
otrzymują konsultację telefonicz-
ną 1882 szybciej, ponieważ sys-
tem automatycznie przenosi połą-
czenie na początek kolejki.

Nie mając możliwości samo-
dzielnego złożenia zeznania po-
datkowego przez system EDS, 
niekoniecznie trzeba udawać się 
do działu inspekcji Podatkowej, 
gdyż taka usługa oferowana jest 
pod numerem telefonu 8 5 2191 
777 > Pajamų deklaravimas (na-
cisnąć 1).

Należy pamiętać, że przed 
udaniem się do fizycznego dzia-
łu VMi wymagana jest wcześniej-
sza rejestracja.

Inspekcja Podatkowa uczula: zostały 2 tygodnie
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Litewska Dyrekcja Dróg Sa-
mochodowych stworzyła inte-
raktywną mapę, która przedsta-
wia szykowane do remontu 72 
mosty w złym stanie. Na mapie 
przedstawiono również prace 
projektowe, wykonawcze i bu-
dowlane oraz informacje zwią-
zane z projektem.

Na mapie wszystkie mosty po-
dzielone są według kolorów, które 
wskazują aktualny etap realizacji 
obiektu: zamówienie publiczne na 
usługi projektowe, projektowanie, 
zamówienie publiczne na roboty 
budowlane lub roboty budowlane. 
Przy każdym obiekcie mostowym 
podane są dodatkowe informacje 

o procesie jego remontu, termi-
nach, numerze na liście prioryte-
towej, drodze i dokładnej lokali-
zacji obiektu.

Dyrekcja przypomina, że 
wszystkie mosty, wiadukty, es-
takady, tunele na drogach o zna-
czeniu państwowym są remon-
towane zgodnie z ustalonym 
porządkiem priorytetów, który 
jest corocznie aktualizowany 
zgodnie z wynikami corocznych 
kontroli i środków przyznanych 
w ramach Programu utrzymania 
i Rozwoju Dróg (KPPP). W tym 
roku największe od 5 lat dofinan-
sowanie zaplanowano na remont 
mostów i wiaduktów na dro-

gach o znaczeniu państwowym.
Kontrole wszystkich mostów 

i wiaduktów przeprowadzane są 
corocznie. Podczas oględzin oce-
niany jest stan elementów stro-
powych, stan konstrukcji na-
kładkowej i wsporczej oraz stan 
elementów pomostowych.

Według danych Dyrekcji Dróg 
Samochodowych, w 2022 roku 
wyremontowano 41 mostów i 
wiaduktów (na remont przezna-
czono 25,5 mln euro), w tym roku 
zaplanowano remont 27 mostów 
i wiaduktów (przewidziano 58,8 
mln euro), w 2024 roku – 35 (łącz-
na wartość ok. 70 mln euro).

Na podst. lakd.lrv.lt

na interaktywnej mapie – 72 mosty 
w złym stanie i szykowane do remontu

W poniedziałek, 17 kwietnia, 
frakcje Związku Ojczyzny-Litew-
skich Chrześcijańskich Demokra-
tów (TS-LKD) i Partii Wolności 
podpisały w Radzie Miejskiej Wil-
na umowę koalicyjną.

Frakcjom udało się dojść do po-
rozumienia w sprawie równej liczby 
wicemerów w stołecznym samorzą-
dzie – zarówno frakcja konserwa-
tywna, jak i Partia Wolności będą 
miały po 2 wicemerów. Do tej pory 
w Wilnie było trzech wicemerów.

Obszary odpowiedzialno-
ści wicemerów oddelegowanych 
przez frakcję Partii Wolności to 
edukacja i sport.

Zgodnie z zapowiedzią wi-
cemerowie oddelegowani przez 
frakcję TS-LKD będą odpowie-
dzialni za energetykę (ciepło, go-
spodarka odpadami, administracja 
blokami mieszkalnymi, gospo-
darka wodno-kanalizacyjna), in-
frastrukturę, urbanistykę, trans-

port, bezpieczeństwo w mieście, 
zdrowie, sprawy socjalne, kwestie 
związane z kulturą. 

Już wcześniej ogłoszono, że 
administracją wileńskiego samo-
rządu będzie kierował przedsta-
wiciel konserwatystów Adomas 
Bužinskas, który obecnie pełni 
funkcję zastępcy dyrektora ad-
ministracji.

Koalicja rządząca w Radzie 
Miejskiej Wilna będzie liczyła 28 

z 51 radnych – 19 konserwaty-
stów i 9 liberałów.

Przypominamy, że w Radzie 
Samorządu miasta Wilna po raz 
kolejny zasiądą także przedstawi-
ciele Akcji Wyborczej Polaków 
na Litwie-Związku chrześci-
jańskich Rodzin. W minionych 
wyborach partia umocniła swoją 
pozycję w Wilnie, gdzie zamiast 
dotychczasowych sześciu, Pola-
cy będą mieć siedem mandatów. 
AWPL-ZchR zdobyła w stolicy 
aż 11 procent głosów, podczas 
gdy cztery partie parlamentar-
ne – chłopów, Pracy, Liberałów 
i Demokratów S. Skvernelisa – 
nie przekroczyły w Wilnie czte-
roprocentowego progu i nie będą 
posiadać swoich przedstawicie-
li w radzie. Z kolei socjaldemo-
kraci, którzy wygrali wybory w 
skali kraju mają w Wilnie jedy-
nie 3 mandaty.

Fot. vilnius.lt

Wilno. dwie partie podpisały umowę koalicyjną

Ważne zmiany 
dla osób chorych na cukrzycę
Od 1 lipca wzrośnie liczba 

refundowanych preparatów dla 
pacjentów z cukrzycą. Najwięk-
sza zmiana jest taka, że doro-
śli otrzymają zwrot kosztów za 
igły potrzebne do samodzielne-
go wstrzyknięcia, czego do tej 
pory nie było. Łącznie zmiany 
dotkną blisko 30 tys. pacjentów – informuje Ministerstwo Ochro-
ny Zdrowia.

Jak podkreśla minister zdrowia Arūnas Dulkys, cukrzyca jest jed-
ną z najszybciej rozprzestrzeniających się chorób, obecnie na Litwie 
jest już ponad 100 tys. osób z tą chorobą.

„Wraz z poprawą kontroli choroby zwiększono liczbę środków re-
fundowanych. Łącznie na ten cel przewidziano ponad 2 mln euro, a 
zmiany dotkną prawie 30 tys. osób. Zmiany te przyczynią się do za-
pewnienia pełnowartościowego życia osobom chorym na cukrzycę” 
– powiedział cytowany w komunikacie minister zdrowia.

Dla osób w wieku 24 lat i starszych z cukrzycą typu 1, które do 
pomiaru glikemii używają wyłącznie diagnostycznych pasków i któ-
rym nie przysługuje zwrot kosztów wynajmu pomp insulinowych ze 
zintegrowanymi czujnikami do ciągłego monitorowania glikemii lub 
kosztu systemu ciągłego monitorowania glikemii, rocznie będzie przy-
dzielanych o 300 więcej pasków, tj. pacjenci będą mogli otrzymać do 
1200 pasków rocznie. Przed zmianą tej grupie pacjentów refundowa-
no 900 pasków rocznie.

Osoby powyżej 24. roku życia z cukrzycą typu 2 i przyjmują-
ce insulinę otrzymają refundację dwukrotnie większej liczby pa-
sków niż dotychczas, tj. pacjenci będą mogli otrzymać do 600 pa-
sków rocznie.

Resort zdrowia informuje, że zmiany dotkną również refundacji 
za igły. Obecnie igły do wstrzykiwaczy insulinowych są refundowa-
ne tylko dla dzieci, ale dorośli pacjenci z cukrzycą typu 1 lub typu 2, 
którzy używają specjalnego wstrzykiwacza insuliny, też będą mogli 
otrzymać te narzędzia. Refundowana będzie 1 igła insulinowa dziennie.

Wszystkie zmiany wejdą w życie i rekompensaty będą naliczane 
od 1 lipca br.

Na podst. sam.lrv.lt

Wileńszczyzna 
będzie miała nowego księdza
W sobotę, 29 kwietnia, w 

katedrze wileńskiej odbędą się 
święcenia kapłańskie, do któ-
rych przygotowuje się jeden 
diakon Seminarium Duchow-
nego im. św. Józefa w Wilnie.

O godz. 11.00 metropolita 
wileński, arcybiskup Gintaras 
Grušas udzieli święceń kapłań-
skich diakonowi Edwardowi 
Rynkiewiczowi.

„Zapraszamy całą wspólnotę 
archidiecezji wileńskiej do wspól-
nej modlitwy i dziękowania za 
wyświęcanego!” – zaprasza Wi-
leńska Kuria Metropolitalna.

Edward Rynkiewicz pochodzi z parafii św. Rafała Archanioła w 
Wilnie.

Po święceniach nowo wyświęcony kapłan (neoprezbiter) sprawuje 
prymicję, czyli swoją pierwszą Mszę św., w rodzinnej parafii.

Rok temu święcenia kapłańskie otrzymało trzech księży archidie-
cezji wileńskiej: Aleksander Romanowski, Edgar Jan Szostak i Ro-
bert Wojczan.

Ks. Aleksander Romanowski obecnie jest wikariuszem w parafii 
św. Józefa w wileńskiej dzielnicy Zameczek. Ks. Robert Wojczan pełni 
posługę jako wikariusz w kościele Odnalezienia Krzyża Świętego w 
Wilnie (Kalwaria Wileńska), a ks. Edgar Jan Szostak jest wikariuszem 
w kościele NMP Królowej Pokoju w dzielnicy Nowa Wilejka w Wilnie.

Fot. Marlena Paszkowska
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Muzeum Księdza Prałata 
Józefa Obrembskiego wraz z 
wiosną zachęca do wyruszenia 
na pielgrzymkowy szlak Boże-
go Miłosierdzia. W Niedzielę 
Miłosierdzia Bożego w kościele 
pw. Wniebowzięcia Najświęt-
szej Marii Panny w Mejszago-
le obejrzeć można część wysta-
wy „Camino Misericordia”, 
obejmującą szlak miłosierdzia 
związany z Wilnem i rejonem 
wileńskim.

Wystawa była zainicjowana 
przez posłankę Ritę Tamašunienė, 
w związku z konferencją „Szlaki 
pielgrzymkowe łączące Litwę i 
Polskę – teraźniejszość i perspek-
tywy”, która odbyła się w Sejmie 
RL w październiku 2022 roku.

Wystawa „camino Misericor-
dia” łączy najważniejsze miejsca 

na szlaku miłosierdzia od Kra-
kowa, poprzez Płock, Białystok 
aż do Wilna. Jest to wizualiza-
cja podstawowych miejsc zwią-
zanych z kultem Bożego Miło-
sierdzia. Powstała z inicjatywy 
Sekretariatu Bożego Miłosier-
dzia z częstochowy (przy mery-
torycznym wsparciu ks. Mariu-

sza Marszałka) i przy współpracy 
ze Stowarzyszeniem „Wspólno-
ta Polska” oraz Muzeum ks. Ob-
rembskiego w Mejszagole.

celem wystawy jest zapro-
ponowanie trasy pielgrzymko-
wej dla tych, którzy zamierzają 
odkryć nieznane dotąd miejsca i 
połączyć je z duchowym prze-
życiem.

cała wystawa prezentowana 
będzie w auli dworu houwaltów 
w Mejszagole, w centrum Rze-
miosła Tradycyjnego, następnie 
zaprezentowana będzie w po-
szczególnych miejscowościach 
na Wileńszczyźnie i w Polsce.

Patronat nad wydarzeniem 
objął Samorząd Rejonu Wileń-
skiego.

Monika Urbanowicz
Fot. Anna Barszczewska

14 kwietnia odbyło się in-
auguracyjne posiedzenie no-
wej Rady Samorządu Rejonu 
Trockiego.

uroczysta część pierwszego 
posiedzenia nowo wybranej Rady 
miała miejsce w Białej Sali pałacu 
w Zatroczu. Ślubowanie złożyło 
25 radnych i wybrany na drugą 
kadencję mer Andrius Šatevičius 
z Ruchu Liberalnego.

W trockiej Radzie kadencji 
2023–2027 Ruch Liberalny ma 10 
mandatów: Jolanta Abucevičienė, 
inesa Židonytė, Rolandas Pa-

škonis, Šarūnas Ūsas, Nijolė 
Lisevičienė, Žibutė Orlovskienė, 
Vaidas Kurganas, Marius Šoka-
itis, Darius Kvedaravičius, Jur-
gita Čirienė.

6 radnych ma Akcja Wybor-
cza Polaków na Litwie – Związek 
chrześcijańskich Rodzin: Jaro-
sław Narkiewicz, Alina Kowa-
lewska, Maria Pucz, Teresa So-
łowjowa, Agnieszka Rynkiewicz, 
Grażyna Gołubowska. W ubie-
głej kadencji AWPL-ZchR mia-
ła 4 radnych.

Partię Socjaldemokratyczną 

reprezentuje 5 radnych: Nerijus 
Šiaulys, Jadvyga Dzencevičienė, 
Giedrė Žuromskienė, Antanas Ne-
dzinskas, Dainius Narkevičius. Po 
2 radnych ma Związek Ojczyzny 
– Litewscy chrześcijańcy Demo-
kraci – Jonas Kietavičius, Darius 
Mechovskis i Związek chłopów 
i Zielonych – Voitechas Vinskevi-
čius, Aleksandr Božičko.

Po uroczystej ceremonii w Za-
troczu radni kontynuowali obrady 
w Wielkiej Sali Samorządu Rejo-
nu Trockiego w Trokach, gdzie tra-
dycyjnie odbywać się będą kolejne 
posiedzenia Rady tej kadencji. Już 
na pierwszym posiedzeniu podję-
to decyzję o powołaniu komitetów 
Rady Samorządu Rejonu Trockiego.

12 kwietnia pierwsze posie-
dzenie miała już nowa Rada Sa-
morządu Rejonu Solecznickiego. 
18 kwietnia na pierwszym posie-
dzeniu zebrali się nowo wybrani 
radni rejonu szyrwinckiego, a 21 
kwietnia ślubowanie złożą radni 
rejonów wileńskiego i święciań-
skiego. Pierwsze posiedzenie no-
wej Rady Samorządu Miasta Wil-
na odbędzie się 26 kwietnia.

Fot. Agata Beliak / trakai.lt

radni i mer rejonu trockiego złożyli ślubowanie

18 kwietnia po raz pierwszy 
w Wilnie organizowano forum 
cyberbezpieczeństwa „Cyber 
Champions Summit”. Podczas 
wydarzenia przedstawiciele sek-
tora publicznego i prywatnego 
państw NATO oraz Azji i Pa-
cyfiku dyskutowali na niezwy-
kle aktualne obecnie tematy cy-
berbezpieczeństwa – informuje 
Ministerstwo Ochrony Kraju.

Forum „cyber champions 
Summit” to pierwsze tak wyso-
kiego szczebla wydarzenie eks-
pertów ds. cyberbezpieczeństwa, 
na którym przedstawiciele z Au-
stralii, izraela, Japonii, uSA, ho-
landii i innych krajów dzielili się 
doświadczeniami w zakresie prze-

ciwdziałania cyberatakom, dys-
kutowali o zagrożeniach cyber-
bezpieczeństwa z Rosji i chin, 
możliwości współpracy w od-
powiedzi na globalne wyzwania 
cyberbezpieczeństwa, omówili 
potencjalne cyberataki na infra-
strukturę krytyczną i sposoby za-
pobiegania im. Wydarzenie po-
święcono również technologiom 
transformacyjnym – eksperci 
omówili wyzwania i możliwości, 
jakie stwarza sztuczna inteligen-
cja, duże zbiory danych i systemy 
autonomiczne.

W związku ze zbliżającym się 
szczytem NATO w Wilnie, przy-
pomniano o zobowiązaniach pod-
jętych w Madrycie, mających na 

celu wzmocnienie zdolności cy-
berobrony. Sojusznicy NATO 
przygotowują się do poprawy 
zdolności szybkiego reagowa-
nia w cyberprzestrzeni w opar-
ciu o doświadczenia zdobyte na 
ukrainie i będą szukać sposobów 
wsparcia ukrainy w dziedzinie 
bezpieczeństwa cybernetycznego.

W zapobieganiu zagrożeniom 
w cyberprzestrzeni ważna jest 
współpraca nie tylko państw, ale 
także sektora publicznego i prywat-
nego. Dlatego do udziału w spotka-
niu zaproszono również przedsta-
wicieli dużych i znanych na całym 
świecie firm informatycznych jak 
Google, PaloAlto czy Microsoft.

Na pods. kam.lt

do Wilna przyjadą eksperci 
ds. cyberbezpieczeństwa z całego świata

Wystawa „Camino misericordia” w mejszagole. 
Odkryj pielgrzymkowy szlak Bożego miłosierdzia!

Caritas ujawnił, w jakim celu 
stanęły złote pojemniki
Po Wielkanocy w dziesięciu miastach Litwy stanęły złociste po-

jemniki z napisem „Pieniądze”. Ludzie próbowali zgadywać, kto i 
po co je umieścił. Ogromna skarbonka? Pisanka? Edukacja ban-
kowa na Dzień Edukacji Finansowej? Zbiórka pieniędzy na napra-
wę zawalonego mostu w Kiejdanach? Po trzech dniach milczenia 
Caritas Litwa ujawnił przeznaczenie tych złotych pojemników.

„Rzucasz pieniędzmi? Rzucaj dobrze!”. Takie jest przesłanie kam-
panii społecznej caritas i zaproszenie do świadomego gospodarowa-
nia pieniędzmi. Jak mówi sekretarz generalny caritas Litwy Deimantė 
Bukeikaitė, segregacja odpadów to już sprawa oczywista. Natomiast 
wciąż zbyt mała jest świadomość segregowania funduszy.

Potwierdzają to dane Państwowej inspekcji Podatkowej – aż 70 
proc. mieszkańców Litwy, którzy mogą udzielić wsparcia, z roku na 
rok nie przekazują nikomu 1,2 proc. od zapłaconego podatku dochodo-
wego od osób fizycznych (GPM). Nieposortowane pieniądze wracają 
do budżetu ogólnego, nie dając możliwości wyżywienia, ubrania, od-
wiedzin, wysłuchania i udzielenia schronienia tysiącom ludzi, którzy 
znaleźli się w trudnej sytuacji.

Zdaniem dyrektora Litewskiego centrum Nauk Społecznych dr. 
Bogusława Grużewskiego, możliwość przekazania 1,2 proc. GPM 
według własnego uznania – to szkoła demokracji. „często oskarżamy 
rząd o niewłaściwe wykorzystywanie pieniędzy. To jest to sposób, aby 
zrobić to dobrze” – mówi profesor uniwersytetu Wileńskiego.

Złote pojemniki z napisem „Pieniądze” zostały postawione po Wiel-
kanocy w dziesięciu litewskich miastach – Wilnie, Kownie, Kłajpe-
dzie, Szawlach, Olicie, Mariampolu, Druskienikach, Trokach, Janowie, 
Kiejdanach. Pojemniki rozwoził partner projektu – firma „Ekoservis”. 
Pojemniki, na których wczoraj pojawiły się nalepki z informacja o ak-
cji, będą stały do 2 maja, kiedy zakończy się termin przekazywania 
1,2 proc. GPM na wsparcie.

Na podst. inf. Caritas

miłośnicy przyrody zasadzą tyle 
drzew, ile mieszkańców ma kraj. 
do akcji możesz dołączyć i ty
29 kwietnia odbędzie się na Litwie akcja sadzenia drzewek. 2,8 

mln drzewek – czyli tyle, ile kraj liczy mieszkańców – zostanie po-
sadzonych na terenie 800 ha. Do akcji może dołączyć każdy. Lasy 
stanowią 33,8 proc. powierzchni Litwy.

Akcję co roku organizuje Nadleśnictwo Państwowe (lit. Valstybinė 
miškų urėdija) i Ministerstwo Środowiska.

Akcja sadzenia drzewek rozpocznie się w całym kraju o godz. 
10.00. Rejestracja odbywa się pod adresem https://registracija.vmu.lt/ 

W ub. roku w narodowej akcji wzięło udział około 1500 miesz-
kańców.

co roku Nadleśnictwo Państwowe sadzi w kraju ponad 30 mln 
drzewek.

Na podst. am.lrv.lt
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NOWINY
znad Solczy

W kalejdoskopie

Wrażliwi uczniowie
Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Solecznikach wzięło udział 

w akcji charytatywnej „Wielkanocny koszyczek dobroci”. inicjatywa 
miała na celu pomoc nieuleczalnie chorym dzieciom i dorosłych w ho-
spicjum bł. ks. Michała Sopoćki w Wilnie. Po raz kolejny uczniowie 
udowodnili, że są chętni do niesienia pomocy potrzebującym oraz są 
wrażliwi na los ludzi borykających się z ciężką, nieuleczalną chorobą. 
Wspólnota Gimnazjum im. Jana Śniadeckiego zebrała 1 575,00 eur.

Stypendia z budżetu samorządowego
Sześciu studentów i studentek z Solecznik otrzyma stypendia z 

budżetu Samorządu Rejonu Solecznickiego. Wysokość stypendium 
wyniesie 250 euro miesięcznie. W ubiegłym tygodniu samorząd pod-
pisał ze stypendystami stosowne umowy, na mocy których studenci 
po ukończeniu studiów zobowiązali się podjąć pracę w podległych sa-
morządowi placówkach oświatowych i zdrowotnych. Zgodnie z opra-
cowanym programem wsparcia samorząd gotów wspierać finansowo 
młodzież wybierającą te kierunki studiów, na które jest największe za-
potrzebowanie W tym roku stypendia utrzymali studenci kierunków 
medycznych, pedagogicznych oraz socjalnych.

Aby stworzyć szczęśliwą ro-
dzinę, trzeba miłości, mądrości, 
cierpliwości i talentu. Udało się 
to Leokadii i Antoniemu Dokur-
niewiczom ze wsi Czauszkle pod 
Solecznikami, którzy 14 kwiet-
nia świętowali 50. rocznicę ślu-
bu z całą swoją dużą rodziną. 

Gratulacje i życzenia Jubila-
tom złożyli też przedstawiciele 
Samorządu Rejonu Solecznickie-
go: wicemer rejonu solecznickie-
go Waldemar Śliżewski, kierow-
nik Wydziału Pomocy Społecznej i 
Ochrony Zdrowia Regina Sokoło-
wicz, gł. specjalistka starostwa w 
Solecznikach helena Klacewicz.

„50 wspólnie spędzonych lat 
to piękny przykład tego, jak co-
dzienna praca i problemy życiowe 
nie zgasiły miłości. Z okazji zło-
tych godów życzę zdrowia, szczę-
ścia, spokoju i wielu szczęśliwych 
wspólnych chwil. Niech wasz 
przykład będzie drogowskazem 
dla waszych dzieci i wszystkiej 
młodzieży” – powiedział wicemer 
Waldemar Śliżewski. Kierownik 
Wydziału Pomocy Społecznej i 
Ochrony Zdrowia Regina Sokoło-
wicz wręczyła Jubilatom list gra-
tulacyjny od mera rejonu solecz-
nickiego Zdzisława Palewicza.

Pani Leokadia i pan Antoni 
znają się od dziecka, wychowali 
się w sąsiednich wsiach, więc na-
wet nie pamiętają kiedy dokładnie 
się poznali.

– Gdzie kiedyś zapoznawali 
się młodzi ludzie? Na potańców-
kach. Najprawdopodobniej w ten 
sposób zbliżyliśmy się do siebie, 
choć wydaje się, jakbyśmy znali 
się całe życie – mówi pani Leoka-
dia. chociaż Leokadia i Antoni 
znają się od dawna, do zawarcia 
ślubu przyjaźnili się kilka lat.

– Przyjaźniliśmy się przed 
moim pójściem do wojska, po-
tem służyłem trzy lata daleko od 
Litwy, po powrocie spotykaliśmy 
się jeszcze przez dwa lata, zanim 
zdecydowaliśmy na ślub – opo-
wiada pan Antoni.

Po ślubie w kościele w Ma-
łych Solecznikach nowożeńcy za-
mieszkali w domu rodziców pani 
Leokadii we wsi czauszkle. W 
tym domu urodziło się czworo 
ich dzieci – dwóch synów i dwie 
córki.

Obecnie Jubilaci cieszą z 

pięciorga wnuków – czterech 
chłopców i dziewczynki. ich 
wiek jest różny – od 24 lat do 3 
miesięcy, dlatego dom dziadków 
zawsze jest pełen dziecięcego 
gwaru. córka Elwira nie kryje 
radości, że wszyscy bracia i sio-
stry żyją w zgodzie i często się 
spotykają, najważniejsze świę-
ta w roku zawsze obchodzone 
są w domu rodziców. Z okazji 
jubileuszu dzieci i wnuki przy-
gotowali dla rodziców miłą nie-
spodziankę – piękny tort z ich 
zdjęciem ślubnym oraz album 
ze zdjęciami.

Pani Leokadia zapytana o lata 
małżeństwa mówi, że minęły jak 
jeden piękny dzień.

Niech Jubilatom jak najdłu-
żej dopisuje zdrowie, aby jeszcze 
przez długie lata mogli cieszyć się 
wspólną obecnością, miłością i 
szacunkiem całej rodziny!

Setne urodziny obchodziła 
mieszkanka gminy Koleśniki 
Olga Žvirblis. Dostojnej Jubi-
latce życzenia i gratulacje złoży-
li przedstawiciele Administracji 
Samorządu Rejonu Solecznic-
kiego.

Olga Žvirblis pochodzi z pol-
skiej wileńskiej rodziny. Jednak 
jej mama, zachwycona pięknem 
wsi, wiele lat temu zamieszkała w 
okolicy Sużan, tam wyszła za mąż 
i urodziła cztery córki. Najstarsza 
była Olga. Jako najstarsza opie-
kowała się młodszymi siostrami 
i od 12. roku życia szyła dla nich 
ubrania, krzątała się w kuchni i w 
gospodarstwie przydomowym. W 
wieku 25 lat wyszła za mąż za Jó-
zefa Žvirblisa, który mieszkał w 
tej samej wsi. Para doczekała się 
pięciu córek i dwóch synów, nie-
stety troje dzieci zmarło w dzie-
ciństwie. Pani Olga zawsze była 
pracowita, praca była podstawą 
jej życia. W trudnych powojen-
nych czasach, kiedy brakowało 
żywności, w jej domu był cukier, 
który kobieta własnoręcznie ro-
biła z buraków. Przez całe życie 
zajmowała się domem i gospo-
darstwem przydomowym, trzy-
mała zwierzęta, uprawiała ogród, 
pracowała w kołchozie. Znana 
była w okolicy jako znakomita 
gospodyni, wielu podziwiało jej 
zdolności kucharskie, wypieka-

ła ciasta, chleb, robiła wędliny.
W 1987 roku z mężem sprze-

dali dom i przeprowadzili się do 
najmłodszej córki Marianny, któ-
ra po wyjściu za mąż mieszkała 
we wsi Naniszki w gminie Kole-
śniki. Tutaj pani Olga pomagała 
wychowywać wnuki, bardzo lubi-
ła ogrodnictwo i oczywiście go-
towanie. W wieku 80 lat wyjeż-
dżała nawet do Wilna, bo znała to 
miasto bardzo dobrze z młodości, 
gdy odwiedzała krewnych.

– Teraz moja mama z trudem 
chodzi, ale nie wyobraża sobie ży-
cia bez pracy. Nie zważając na to, 
że nogi już jej nie słuchają, chce 
być przydatna rękoma. Dlatego 
pomaga mi w uprawie sadzonek 
warzyw czy kwiatów – mówi Ma-
rianna. – i pomogła mi wycho-
wać moje dzieci. Nieraz mówi, 
że to jej dzieci. Największym bo-
gactwem i radością stulatki jest 
dziewięcioro wnucząt, dziewię-

cioro prawnuków i jedna prapra-
wnuczka.

Pani Marianna opowiadała też 
o szczególnym stosunku jej mamy 
do ziemi. Do dziś pani Olga nie 
jada „sklepowego” jedzenia, po-
midor musi być wyhodowany w 
domu, a śmietana też musi być z 
własnego gospodarstwa.

– Mama była niezwykle pięk-
na, ludzie zachwycali się jej urodą 
i nazywali ją panią. Piękne oczy, 
ciemne brwi i długie jasne włosy! 
Zachowała swoją urodę do dziś, 
mimo że zawsze ciężko pracowa-
ła – mówi jej córka.

Dostojną Jubilatkę odwiedzi-
li z życzeniami: mer rejonu so-
lecznickiego Zdzisław Palewicz, 
zastępca kierownika Wydziału 
Pomocy Społecznej i Ochrony 
Zdrowia Galina Rogoża, starosta 
gminy Koleśniki Danuta Wilbik 
oraz specjalistka starostwa irena 
Andriukonienė.

Złote gody Leokadii i Antoniego Dokurniewiczów 

Pół wieku jak jeden piękny dzień

100. urodziny mieszkanki gminy koleśnickiej

nie wyobraża życia bez pracy

Stronę przygotował Andrzej Kołosowski

Pracę rozpoczęła nowo wybrana 
Rada Samorządu Rejonu Solecznickiego 

zaprzysiężenie radnych
Ceremonią zaprzysiężenia polityków rozpoczęło się 12 kwiet-

nia br. pierwsze posiedzenie Rady Samorządu Rejonu Solecznic-
kiego na lata 2023-2027.

 Słowa ślubowania „Ja (imię, nazwisko) ślubuję szanować i prze-
strzegać Konstytucji i ustaw, rzetelnie i uczciwie wykonywać swoje 
obowiązki oraz powstrzymywać się od działań naruszających prawa i 
interesy publiczne mieszkańców rejonu solecznickiego. Tak mi dopo-
móż Bóg! (albo bez ostatniego zdania)” – wypowiedziało 25 członków 
Rady, wybranych według listy Akcji Wyborczej Polaków na Litwie - 
Związku chrześcijańskich Rodzin, Partii Pracy i Litewskiej Partii So-
cjaldemokratycznej oraz ponad osiemdziesięcioma procentami głosów 
wyborców wybrany mer rejonu Zdzisław Palewicz.

Pierwszą część posiedzenia poprowadziła przewodnicząca Solecz-
nickiego Okręgu Wyborczego Nr 43 Rita Pechovska, która przedstawiła 
wyniki wyborów oraz skład Rady Samorządu Rejonu Solecznickiego. 
Przypominamy, że w tej kadencji mieszkańców rejonu solecznickie-
go będzie reprezentować 21 polityków, wybranych według listy Ak-
cji Wyborczej Polaków na Litwie - Związku chrześcijańskich Rodzin, 
trzech przedstawicieli Partii Pracy i jeden przedstawiciel Litewskiej 
Partii Socjaldemokratycznej. Po raz pierwszy do Rady samorządu zo-
stali wybrani Mečislovas Butrimas, Andżeła Dajlidko, Krzysztof Go-
towiecki, Robertas Kovgeris, Andrzej Kulevičius, Waldemar Nowickij, 
Waldemar Śliżewski, iwan Stanczik, Beata Zarumna.

Po zaprzysiężeniu obradom przewodniczył mer rejonu solecznic-
kiego Zdzisław Palewicz. W porządku obrad znalazły się dwa pytania 
dotyczące powołania wicemerów. Zgodnie z nową ustawą o samorzą-
dzie terytorialnym mer Zdzisław Palewicz zgłosił dwie kandydatury na 
stanowiska wicemerów – Józefa Rybaka i Waldemara Śliżewskiego. 
W głosowaniu radni jednogłośnie poparli przedstawione kandydatury

Rybak jest doświadczonym politykiem, byłym merem rejonu so-
lecznickiego, wieloletnim dyrektorem Administracji Samorządu Rejonu 
Solecznickiego, posiadającym dwa wyższe wykształcenia – pedagoga i 
prawnika. Z nim współpracować będzie rozpoczynający karierę politycz-
ną Waldemar Śliżewski, prawnik z wykształcenia. Mer Zdzisław Palewicz 
podziękował także byłej wicemer Annie Jesvilienė za odpowiedzialną 
pracę i uczciwe wykonywanie swoich obowiązków w minionej kadencji.
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„Džiaugsmas”, które zaprezen-
towało dwa niezwykle cieka-
we spektakle. Pierwszy z nich 
to spektakl taneczno-plastyczny 
„Kelionė”.  Spektakl ten miał 
swoją premierę w 2004 roku w 
Mittersill w Austrii podczas kon-
ferencji artystycznej. Następnie 
przedstawienie „Kelionė” konty-
nuowało podróż po Litwie i w in-
nych krajach, by w tym roku za-
witać do Rudomina. Reżyserem 
spektaklu jest Aida Maksvytytė. 
Partię taneczną wykonała Aida 
Maksvytytė – tancerka i cho-
reograf. Rysował zaś malarz i 
rzeźbiarz Jonas Grunda. Kolej-
ny spektakl, który miała oka-
zję obejrzeć publiczność w Ru-
dominie – spektakl taneczny 
„Talita cum“ w reżyserii Aidy 

Maskvytytė. Zatańczył zespół 
tańca liturgicznego wileńskiego 
studia tańca „Dziaugsmas”.

Po spektaklach nastąpiło uro-
czyste otwarcie festiwalu. Na sce-
nie wystąpił chór łączony kon-
certu otwarcia festiwalu, który 
stanowił: chór mieszany Repre-
zentacyjnego Polskiego Zespo-
łu Pieśni i Tańca „Wileńszczy-
zna” im. J. G. Mincewicza, chór 
dziewczęcy Kolegium Wileńskie-
go „Vaidilutės”, chór mieszany 
Domu Kultury w Mariampolu 
„Suvalkija”. Solo zaśpiewał zaś 
Žygimantas Matusevičius (ba-
ryton). Został wykonany utwór 
„Misericordias Domini“, które-
go autorem jest  polski kompo-
zytor, dyrygent, organista i peda-
gog henryk Jan Botor. Podczas 
występu chóru łączonego dyrygo-

wała Virginija Junevičienė, w roli 
koncertmistrza wystąpił Krzysz-
tof Markiewicz. Zatańczył zaś ze-
spół tańca liturgicznego, kierowa-
ny przez Aidę Maskvytytė.     

Został również odśpiewany 
hymn festiwalu „Kristui Kara-
liui”, którego autorem jest Le-
onidas Abaris, nauczyciel muzyki 
w Gimnazjum Jezuitów w Wil-
nie, kierownik mieszanego chóru 
młodzieżowego „Krantas”, autor 
pieśni i hymnów. utwór wykonał 
chór łączony. W roli dyrygenta 
wystąpiła Genovaitė Kumpienė, 
a w roli koncertmistrza – Rita 
Pušinskienė.

Następnie na scenie wystąpił 
chór mieszany Reprezentacyjnego 
Polskiego Zespołu Pieśni i Tań-
ca im. Jana Gabriela Mincewicza 
„Wileńszczyzna” (kier. Natalija 
Sosnovskaitė, koncertm. Algir-
das Biveinis). Reprezentacyjny 
Zespół Pieśni i Tańca „Wileńsz-
czyzna” przez długie lata działał 
pod kierownictwem założyciela 
zespołu Jana Gabriela Mincewi-
cza. Repertuar zespołu obejmuje 
różne programy tematyczne – mi-
nispektakle, które odzwierciedlają 
tradycje i obyczaje. Zespół może 
cieszyć się dużym doświadcze-
niem tańca i śpiewu na wielu sce-

nach świata. Koncerty „Wileńsz-
czyzny” można było oglądać we 
Włoszech, Anglii, Niemczech, 
hiszpanii, we Francji, w Waty-
kanie, Stanach Zjednoczonych i 
Australii.

Przed publicznością wystąpił 
też chór dziewczęcy Kolegium 
Wileńskiego „Vaidilutės“ (kier. 
Genovaitė Kumpinė, koncertm. 
Rita Pušinskienė). chór ten działa 
od 1956 roku. Jest uczestnikiem 
międzynarodowych konkursów 
chóralnych, festiwali pieśni li-
tewskiej i bałtyckich festiwali 
studenckich „Gaudeamus”, fe-
stiwali muzyki religijnej i repu-
blikańskich chórów studenckich. 
Repertuar obejmuje różnorodną 
muzykę, głównie dzieła współ-
czesnych kompozytorów litew-
skich.

Do Rudomina zawitał w tym 
roku chór kameralny „Suvalki-
ja” z Mariampola (kier. Virginija 
Junevičienė). chór ten powstał w 
1973 roku. Repertuar obejmuje 
muzykę chóralną różnych epok i 
stylów. chór bierze udział w róż-
nych imprezach i festiwalach na 
Litwie i za granicą (na Węgrzech, 
w Danii, Anglii, Niemczech, Pol-
sce, Włoszech, Grecji i innych 
krajach). Jest również organizato-

rem międzynarodowego festiwalu 
muzyki sakralnej „Džiūgaukim…
Aleliuja“, republikańskiego chło-
pięcego i młodzieżowego konkur-
su solistów „Jaunieji Maestro“. 
W 2001 roku chór „Suvalkija“ 
za swoją działalność chóralną 
otrzymał „nominację Aukso pau-
kšte“. W chórze śpiewają ludzie 
w różnym wieku i różnych pro-
fesji. Przy chórze działa pracow-
nia śpiewu, do której uczestniczą 
dzieci, młodzież i dorośli w każ-
dym wieku.

Tegoroczny Festiwal Muzyki 
Sakralnej „chrystus króluje! Al-
leluja!”, którego organizatorem 
jest Samorząd Rejonu Wileńskie-
go, liczy około tysiąca uczestni-
ków. W ciągu całego tygodnia w 
kościołach, ośrodkach kultury re-
jonu wileńskiego i Wilna odbę-
dą się koncerty muzyki sakralnej 
w wykonaniu chórów, zespołów 
wokalnych i wykonawców z róż-
nych miejscowości rejonu wileń-
skiego, ze szkół muzycznych i 
parafii Wilna oraz z Mariampola, 
Juodkrantė, Kłajpedy oraz Polski.

Organizatorzy pragną serdecz-
nie podziękować Samorządowi 
Rejonu Wileńskiego za wsparcie 
finansowe oraz patronat nad fe-
stiwalem.

Otwarcie Festiwalu muzyki Sakralnej 
„Chrystus króluje! alleluja!” w rudominie

rzy 2 stycznia były pracującymi 
osobami poniżej 40. roku życia. 
Zawiadomienia na własnym pro-
filu strony internetowej SoDry 
otrzymało 68 tys. mieszkańców. 
Do tej pory prawie 27 tys. zrezy-
gnowało z wątpliwego sposobu 
odprowadzania składek. Jeśli do 
30 czerwca osoba nie poinfor-
muje o swojej decyzji, zostanie 
jednostronnie włączona do sys-
temu i już nie będzie mogła się 
z niego wycofać, co oznacza, że 
pieniądze z jej konta będą jed-

nostronnie potrącane co miesiąc.
„Afera wieku” – tak niede-

mokratyczny system zmuszania 
mieszkańców do odprowadzania 
swoich pieniędzy do wątpliwych 
funduszy, które nie ponoszą żad-
nej odpowiedzialności, określa 
inga Ruginienė, szefowa Litew-
skiej Konfederacji Związków 
Zawodowych. Tylko w 2021 r. 
SoDra przelała dla prywatnych 
funduszy niebagatelną kwotę 
ponad 0,5 miliarda euro (!), z 
których 158 mln – to dodatko-
wa składka państwa, czyli pie-
niądze wszystkich podatników. 
– Za pieniądze te jest subsydio-
wany biznes prywatny i osoby, 

które odkładają na emeryturę 
prywatnie, a przecież środki te 
mogą być wypłacane obecnym 
emerytom czy też kierowane na 
zapewnienie stabilności SoDry 
– uważa Ruginienė.

Mieszkańcy, którzy otrzyma-
li zawiadomienia z SoDry, mają 
3 wyjścia:

- nie wykonywać żadnych 
działań (co spowoduje, że osoba 
od 1 lipca zostanie jednostronnie 
wciągnięta do systemu odprowa-
dzania składek w spółce wybra-
nej nie przez mieszkańca i składki 
będą automatycznie pobierane z 
ich kont bankowych);

- zawrzeć umowę o odprowa-

dzaniu składek z wybraną przez 
siebie spółką

- do 30 czerwca za pośrednic-
twem własnego profilu na stronie 
internetowej SoDry zrezygnować 
z odprowadzania pieniędzy na do-
datkową emeryturę.

Nawet jeśli osoba nie będzie 
chciała dokładać się do dodatko-
wej emerytury, państwo co trzy 
lata będzie dalej ją próbowało 
wciągnąć do systemu gromadze-
nia dodatkowej emerytury.

Jeśli osoba zdecyduje się na 
comiesięczne odprowadzanie 
składek, będzie musiała co mie-
siąc oddać dla spółki 3 proc. do-
chodów, a 1,5 proc. średniej wy-

sokości wynagrodzenia w kraju 
państwo przeleje na konto eme-
rytalne w wybranej spółce.

Skandaliczną sprawą braku 
możliwości wycofania się z pry-
watnego odkładania na emeryturę 
zajmie się na Litwie Sąd Konsty-
tucyjny, który będzie badał zgod-
ność tego precedensu z ustawą 
Zasadniczą.

Banki na Litwie zarabiają co-
raz więcej. W 2022 roku zarobi-
ły rekordową kwotę niemal 500 
mln euro. 69 podmiotów bizne-
sowych – tyle spółek kumuluje 
pieniądze mieszkańców, które 
odprowadzają oni na dodatko-
wą emeryturę. 

afera wieku

(Dokończenie ze str. 1)

(Dokończenie ze str. 1)
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łosierdzia, dotykające nie tylko 
ciała człowieka, lecz także jego 
duszy. Jak naucza Katechizm, te 
uczynki to dzieła miłości, przez 
które przychodzimy z pomocą na-
szemu bliźniemu w potrzebach 
jego ciała i duszy – mówił du-
chowny.

– Zmartwychwstały Jezus daje 
w prezencie Ducha Świętego, któ-
ry jest ściśle powiązany z Miło-
sierdziem, odpuszczeniem grze-
chów. Duch Święty uwalnia od 
strachu, beznadziei, wyprowadza 
z zamknięcia się we własnych tro-
skach, chęci przebywania tam gdzie 
jest wygodnie. Duch Święty chce 
naszym życiem głosić Dobrą No-
winę o miłości Bożej i o Miłosier-
dziu, pozwala odróżnić dobro od 
zła – mówił ks. bp A. Poniškaitis

miasto miłosierdzia 
Bożego
Kult Bożego Miłosierdzia 

zrodził się w mieście nad Wilią. 
Święto, które ustanowił papież 
Jan Paweł ii dla katolików na ca-
łym świecie, po raz pierwszy było 
obchodzone 87 lat temu w Wilnie. 
Od tego czasu wizerunki Jezusa 
Miłosiernego rozprzestrzeniły się 
na całym świecie.

Obraz „Jezu, ufam Tobie” po-
wstał na podstawie widzeń sio-
stry Faustyny. Proces jego two-
rzenia trwał od 2 stycznia do lipca 
1934 roku. Pośredniczył w nim 
ks. Michał Sopoćko „to właśnie 
on zwrócił się z prośbą o nama-
lowanie obrazu do wileńskiego 
artysty malarza Eugeniusza Ka-
zimirowskiego. Kapłan pokrył 

także koszty namalowania ob-
razu i wziął go do swego miesz-
kania. Pierwszym miejscem jego 
zawieszenia był korytarz klaszto-
ru bernardynek przy kościele św. 
Michała, w którym ks. Michał So-
poćko był rektorem. i zanim zo-
stał wystawiony do czci publicz-
nej minął prawie rok.

artystycznie wykonany 
obraz
26 kwietnia 1935 r. w pierw-

szą niedzielę po Wielkanocy w 
krużgankach Kaplicy Ostrobram-
skiej w Wilnie obraz Jezusa Mi-
łosiernego został wystawiony do 
publicznej czci. Niestety, po za-
kończonych uroczystościach ob-
raz ponownie wrócił do korytarza 
przy kościele św. Michała – miej-
sca nie odwiedzanego gremial-
nie. Po raz drugi obraz został wy-
stawiony publicznie 20 czerwca 
1935 roku w uroczystość Bożego 
ciała. Przed 86 laty, 4 kwietnia 
1937 roku w Niedzielę Przewod-
nią w Wilnie obraz „Jezu, ufam 
Tobie“ został poświęcony. Za zgo-
dą ówczesnego arcybiskupa Ro-
mualda Jałbrzykowskiego doko-
nał tego ks. Michał Sopoćko.

W czasie ii wojny światowej 
kult Miłosierdzia Bożego szerzył 
się bardzo dynamicznie. Jednak 
w ramach bezpieczeństwa, 28 
grudnia 1940 roku siostry ber-
nardynki przeniosły obraz z pre-
zbiterium w inne miejsce, a spe-
cjalna komisja utworzona przez 
abpa Jałbrzykowskiego zajęła 
się oceną i konserwacją obrazu. 
Określono, że „jest wykonany ar-
tystycznie i stanowi cenny doro-

bek w religijnej sztuce współcze-
snej“. W 1942 obraz wrócił na 
dawne miejsce w prezbiterium 
kościoła św. Michała i był ota-
czany czcią i kultem.

mroczne czasy
Po wojnie kościół św. Micha-

ła w 1948 roku został zamknięty, 
a klasztor bernardynek skasowa-
ny. Wyposażenie kościoła prze-
wieziono do kościoła pw. Ducha 
Świętego i ulokowano za głów-
nym ołtarzem. W 1951 roku obraz 
wykupiła od pracującej tam osoby 
Janina Rodziewicz. Po tym, gdy 
kobieta została skazana i zesłana 
na Syberię, obraz został ukryty na 
strychu u jej koleżanki. Po amne-
stii i powrocie z zesłania Janina 
wydobyła obraz z ukrycia i odda-
ła go zaufanym osobom do restau-
racji, ponieważ po przebywaniu w 
nieodpowiednich warunkach uległ 
on nieznacznemu uszkodzeniu. Na 
przełomie lat 1955-1956 Janina 
Rodziewicz przekazała obraz ks. 
Janowi Ellertowi, proboszczowi 
kościoła pw. Ducha Świętego.

W tym czasie przebywający w 
Białymstoku ks. Michał Sopoćko 
usilnie starał się o zorganizowanie 
przetransportowania obrazu przez 
granicę na teren Polski i przeka-
zanie do krakowskich Łagiewnik, 
by został umieszczony w ołtarzu 
w miejsce namalowanego obrazu 
przez Adolfa hyłę w 1943 roku. 
Niestety, zaplanowana akcja się nie 
powiodła, obraz został na Litwie.

Brawurowa akcja sióstr 
zakonnych
Jesienią 1986 roku nastąpiła 

akcja wywiezienia obrazu z No-
wej Rudy, w której wzięło udział 
kilka osób, wśród nich kierow-
ca i siostry zakonne. Dokonali 
oni brawurowej operacji: przez 
otwór w ścianie na poddaszu uda-
ło się im zdjąć oryginał i zamie-
nić go na kopię. Obraz od razu 
wywieziono do Grodna. Do Wil-
na, do kościoła pw. Ducha Świę-
tego przyniosła go jedna z sióstr 
instytutu Matki Bożej Miłosier-
dzia. Szczęśliwie w tym czasie 
trwał remont świątyni i to mogło 
pomóc, by bez większego zainte-
resowania zawiesić go w jednym 
z bocznych ołtarzy.

W kwietniu 2003 r. obraz 
przekazano do gruntownej kon-
serwacji, która odbyła się w ka-
plicy domu zakonnego Zgroma-
dzenia Sióstr Jezusa Miłosiernego 
w Wilnie. Konserwacji dokonała 
Edyta hankowska-czerwińska. 
Po czym obraz powrócił do ko-
ścioła pw. Ducha Świętego.

Niestety, nie było sądzone mu 
tu pozostać. Na mocy decyzji me-
tropolity wileńskiego kard. Au-
drysa Juozasa Bačkisa 28 wrze-
śnia 2005 roku do Sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego uroczyście 
wprowadzono pierwszy obraz Je-
zusa Miłosiernego i nastąpiło jego 
odsłonięcie. W kościele pw. Du-
cha Świętego została umieszczo-
na kopia obrazu.

***
W 2016 roku papież Franci-

szek ogłosił w Kościele Rok Mi-
łosierdzia. uwaga całego świata 
została znowu skierowana na Kra-
ków, gdzie się odbyły Światowe 
Dni Młodzieży, poświęcone orę-
dziu św. Faustyny, głoszonemu 
przez św. Jana Pawła ii.

Natomiast w Wilnie w Roku 
Jubileuszowym odbyło się wie-

le przedsięwzięć akcentujących 
uczynki miłosierdzia. Przypo-
mniano wówczas, że w tym mie-
ście spotkali się dwaj wielcy apo-
stołowie Miłosierdzia Bożego: bł. 
ks. Michał Sopoćko oraz św. Fau-
styna Kowalska, że tutaj został 
namalowany pierwszy obraz Je-
zusa Miłosiernego pędzla Euge-
niusza Kazimirowskiego, że tutaj 
Pan Jezus podyktował koronkę. W 
tym mieście pierwsze śluby zło-
żyły kandydatki do Zgromadze-
nia Sióstr Jezusa Miłosiernego, 
które głoszą tajemnicę Bożego 
Miłosierdzia na całym świecie, 
a także posługują w wileńskim 
hospicjum i sanktuarium Boże-
go Miłosierdzia. Wtedy też od-
był się ogólnokrajowy Kongres 
Miłosierdzia, zwieńczony proce-
sją ulicami miasta, podczas której 
był niesiony obraz Jezusa Miło-
siernego. Natomiast w czarnym 
Borze, w rejonie wileńskim, zo-
stał konsekrowany – pierwszy na 
świecie – kościół pod wezwaniem 
bł. Michała Sopoćki.

W 2016 roku na Litwie otwar-
to wystawę „Wilno – miasto Mi-
łosierdzia”. Autorami zdjęć był 
fotograf Marian Dźwinel i Tere-
sa Worobiej.

Pomysłodawcą wystawy był 
ks. Mariusz Marszałek, sekretarz 
arcybiskupa Gintarasa Grušasa, 
koordynator Roku Miłosierdzia 
w Archidiecezji Wileńskiej. Do 
realizacji przedsięwzięcia przy-
czynili się m.in. przewodniczący 
AWPL-ZchR, europoseł Walde-
mar Tomaszewski oraz starosta 
sejmowej frakcji AWPL-ZchR 
Rita Tamašunienė. Pierwsza pre-
zentacja wystawy odbyła się w 
Senacie RP. Z inicjatywy europo-
sła Waldemara Tomaszewskiego 
zawitała również do Strasburga.

dynamicznie szerzący się kult
(Dokończenie ze str. 1)

W czwartek. 13 kwietnia, 
w siedzibie Samorządu Rejo-
nu Wileńskiego obradowała 
31-osobowa Rada. Radni rejo-
nu wileńskiego, których więk-
szość stanowią przedstawiciele 
AWPL-ZChR, przyjęli uchwały 
budżetowe, zatwierdzili strate-
giczny plan działań oraz regu-
lamin Rady.

Radni, uwzględniając wnio-
ski administracji Samorządu Re-
jonu Wileńskiego, gmin i insty-
tucji budżetowych, głosowali za 
redystrybucją środków w budże-
cie na rok 2023.

Środki na funkcje samodziel-
ne samorządu zwiększono tym 
samym o ponad 3,5 mln euro, z 
czego dla administracji Samorzą-
du – o ponad 790 tys. euro, gmin 
– ponad 1,65 mln euro, dla placó-
wek socjalnych – o blisko 68 tys. 
euro, kulturalnych – o 1 mln 65 
tys. euro, oświatowych – o blisko 
13 tys. euro. Pieniądze te zostaną 
skierowane m.in. na projekty in-
westycyjne oraz remont dróg i ulic.

Na mocy uchwały Rady wię-
cej środków trafi m.in. do Domu 
Opieki Socjalnej w Kosinie (15 

tys. euro) oraz centrum Kryzy-
sowego Matki i Dziecka w Ko-
walczukach (14 tys. euro).

zatwierdzono 
strategiczny plan działań 
na l. 2023-2025
Radni zatwierdzili strate-

giczny plan działań Samorządu 
Rejonu Wileńskiego na l. 2023-
2025. W oparciu o dokument ten 
organizowana będzie działal-
ność samorządu i realizowany 
jego budżet.

Zatwierdzony dokument ma 
na celu realizację strategicznego 
planu rozwoju rejonu wileńskiego 
w l. 2016-2023, który wyróżnia 3 
obszary rozwoju:

- zapewnienie dla miesz-
kańców wysokiej jakości usług 
oświatowych, socjalnych i spę-
dzania czasu wolnego

- stworzenie przychylnych 
warunków do rozwoju biznesu i 
turystyki

- zrównoważony rozwój te-
rytoriów oraz systemowy rozwój 
infrastruktury.

Radni określili maksymalne 
taryfy doglądu systemów grzew-

czych i węzła grzewczego w do-
mach wielomieszkaniowych. 
Nowe stawki będą obowiązywa-
ły przez 3 lata.

celem zmian jest dążenie do 
stworzenia warunków dla admi-
nistratorów do należytej organi-
zacji i przeprowadzenia doglądu 
technicznego bloków, zapewnie-
nie interesów właścicieli i mie-
szańców do efektywniejszego i 
bardziej przejrzystego wykorzy-
stania ich środków pieniężnych.

nowa przestrzeń dla dzieci
Radni przyjęli uchwałę w spra-

wie sformowania we wsi Kosina 
(gmina Kowalczuki) działki o po-
wierzchni 0,083 ha, na której urzą-
dzony będzie placyk zabaw dla 
dzieci.

Większość radnych 
głosowała za nowym 
regulaminem rady
1 kwietnia tego roku weszła 

w życie nowa redakcja ustawy o 
samorządzie terytorialnym, któ-
ra wymusiła również wniesienie 
zmian do Regulaminu Rady Sa-
morządu Rejonu Wileńskiego.

Regulamin Rady jest pod-
stawowym wewnętrznym aktem 
prawnym Rady Samorządu, który 
określa strukturę Rady Samorzą-
du, kompetencje i funkcje insty-
tucji Rady, ich relacje dwustron-
ne oraz stosunki z administracją 
samorządu, procedury, uprawnie-
nia radnych.

Zatwierdzony przez większość 
radnych regulamin jest zgodny z 
nową ustawą o samorządzie te-
rytorialnym, określa tryb przyjmo-
wania uchwał, precyzuje podsta-
wowe formy działalności Rady i 
zakres odpowiedzialności.

Zasadnicze zmiany, które za-
szły w nowym regulaminie, do-
tyczą organizowania posiedzeń 
Rady, procesu stanowienia pra-
wa w Radzie, a także wynagro-
dzenia za pracę członków ko-
mitetów Rady, jej komisji oraz 
radnych.

Mając na uwadze zasadnicze 
zmiany, jakie zaszły w ustawie o 
samorządzie terytorialnym, a tak-
że mając na celu możliwie najsku-
teczniejsze reprezentowanie intere-
sów mieszańców nowy regulamin 
przewiduje, że posiedzenia Rady 

odbywać się będą co 3 tygodnie, 
w piątek, o ile ten najwyższy organ 
władzy w samorządzie nie postano-
wi inaczej. Nowy dokument określa 
również warunki i tryb odbywania 
posiedzeń zdalnych i tradycyjnych, 
zasadnicze funkcje przewodniczą-
cego posiedzenia, sekretarza oraz 
referentów frakcji.

W oparciu o nowe brzmienie 
ustawy o samorządzie terytorial-
nym nowy regulamin Rady regu-
luje również tryb przedkładania 
zagadnień do rozpatrzenia, a także 
czas zadawania pytań i udzielania 
odpowiedzi.

Mając na celu doskonalenie 
procesu przyjmowania uchwał w 
nowym regulaminie oddzielone 
zostały etapy wnoszenia projek-
tów uchwał i ich przyjmowania. 
Jeśli zagadnienie będzie miało 
charakter pilny, regulamin prze-
widuje zrealizowanie obu etapów 
stanowienia prawa (wniesienie i 
przyjęcie) podczas jednego posie-
dzenia Rady.

Nowy regulamin wejdzie w 
życie wraz z początkiem nowej 
kadencji władz samorządowych 
– 21 kwietnia br.

radni rejonu wileńskiego przyjęli uchwały budżetowe, 
zatwierdzili strategiczny plan działań oraz regulamin rady 
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W stolicy

Wdzięczność, chluba, szacunek
W stołecznym Ratuszu po raz piętnasty zorganizowano cere-

monię wręczenia nagrody „Złote serce medyka”. Wilno dziękowa-
ło pracownikom służby zdrowia za szlachetność, oddanie, urato-
wane życie i zdrowie.     

Nagrody „Złote serce medyka” w tym roku otrzymali lekarze: Si-
monas Sereika, Emilija Petrauskienė, Aurelija Zagreckienė, Dalius 
Matkevičius, Robertas Kvaščevičius, Rūta Žaliūnienė, Robertas Skal-
skis, pielęgniarka Tatiana Żyła, akuszerka Živilė Skirkienė, admini-
stratorki Rasa Kłoczkowa, Jadvyga Petrošienė, Asta Matuliauskienė, 
Renata Gilun, Guoda Ropaitė-Beigė. 

Podziękowania od mera Wilno otrzymało nie tylko 14 laureatów, 
ale również cała 40-tka kandydatów zgłoszonych do nagrody. 

Kandydatów do nagrody „Złote serce medyka” zgłaszały stołecz-
ne placówki opieki zdrowotnej, Wileńskie Towarzystwo Medyczne i 
inne placówki. 

„Sprawując pieczę nad sferą medycyny spotkałam bardzo wielu 
medyków, za każdym jednak razem dziękując Państwu czuję, że sło-
wo „Dziękuję” nie mieści w sobie wszystkich uczuć – wdzięczności, 
chluby, szacunku. Niezależnie od tego w jakiej dziedzinie pracujecie, 
bez stałej Państwa opieki, oddania, człowieczeństwa, wiedzy, życie 
większości z nas nie byłoby pełnowartościowe” – w imieniu wszyst-
kich wilnian dziękowała wicemer Edyta Tamošiūnaitė.  Stronę przygotowano na podstawie: vilnius.lt

Nabiera rozpędu ostat-
ni etap realizacji projektu re-
konstrukcji Góry Bouffałowej 
– spółki „Tilsta”, „Fegda” i 
„Eikos statyba” rozpoczęły już 
prace z zakresu   infrastruktu-
ry komunikacyjnej, rozwiązań 
inżynieryjnych i zazieleniania, 
które będą wykonywane do 
końca następnego roku. 

W ramach realizacji projek-
tu rekonstrukcji Góry Bouffało-
wej planowane jest komplekso-
we zagospodarowanie przestrzeni 
publicznej nieopodal parku Góry 
Bouffałowej – jej terytorium zo-
stanie zintegrowane z dynamicz-
nym życiem miasta. 

W trakcie realizacji projektu 
w parku Góry Bouffałowej plano-
wane jest stworzenie jednolitego 
połączenia przestrzeni zielonych, 
którą z parku Zakret można by 
było dotrzeć na starówkę. 

W najbliższym czasie roz-
pocznie się budowa wiaduktu dla 
pieszych nad ulicą Tauro. W trak-
cie realizacji projektu odnowio-
ny zostanie stary plac zabaw dla 
dzieci oraz wybudowany nowy, 
urządzone zostaną strefy wypo-
czynku i uprawiania sportu z si-
łownią plenerową, parking dla 
samochodów. W centralnej czę-
ści zbocza Góry Bouffałowej za-
chowana ma być strefa zimowych 
rekreacji, natomiast w centralnej 
części parku urządzona zostanie 
przestrzeń wielofunkcyjna, któ-
ra w okresie letnim może zostać 

wykorzystana jako miejsce pod 
„Kino pod gwiazdami”. Odno-
wione i zmodernizowane tery-
torium parku Góry Bouffałowej 
stanie się atrakcyjnym miejscem 
wypoczynkowo-kulturalnym, któ-
re będzie harmonizowało z przy-
szłą Narodową Salą Koncertową 
„Dom Narodu”. Budowa sali kon-
certowej miałaby się rozpocząć 
w przyszłym roku, a jej zakoń-
czenie planowane jest pod koniec 
roku 2026. 

Na czas realizacji wymie-
nionych rozwiązań konieczne 
jest zadbanie również o bezpie-
czeństwo mieszkańców, dlatego 
od 20 kwietnia do 27 sierpnia 
ograniczony zostanie ruch uli-
cą Tauro. 

Z powodu budowy wiaduk-
tu dla pieszych ulega zmianie or-

ganizacja ruchu przy ulicy Tau-
ro. Jadąc od ulicy Pamėnkalnio 
pod górę tymczasowo zostaje 
wprowadzony ruch dwustron-
ny w celu dotarcia do budynków 
przy ul. Tauro 10, 12 i 14. Odpo-
wiednio ruch dwustronny zostaje 
wprowadzony i zjeżdżając z ul. K. 
Kalinausko – od tej strony moż-
na będzie dotrzeć do budynków 
przy ul. Tauro 3 i 5 oraz przy ul. 
Pamėnkalnio 8 i 10. 

Przecinać mieszczący się w 
środku ul. Tauro plac budowy jed-
nym pasem ruchu będzie mógł je-
dynie transport mieszkańców sta-
rówki i służb specjalnych oraz 
transport obsługujący. Ruch w 
okolicach placu budowy będzie 
regulowany za pomocą sygnaliza-
cji świetlnej, który zapewni rów-
nież bezpieczny ruch pieszych. 

trwa rekonstrukcja Góry Bouffałowej 

Gratulujemy jubileuszu 60-lecia pracowniko-
wi starostwa bujwidzkiego Mirosławowi Łu-
czyńskieMu i życzymy , aby każdy dzień życia 
był szczęśliwy: niósł radość i podniosły nastrój.

Administracja samorządu 
Rejonu Wileńskiego

norwegowie dzielili się receptą 
na sukces elektromobili
Wilno odwiedziła delegacja norweskich ekspertów z byłym mi-

nistrem transportu Jonem Georgiem Dale na czele. Z przedstawi-
cielami litewskich instytucji i organizacji goście dzielili się doświad-
czeniem z zakresu wzrostu popularności elektromobili w Norwegii. 

Norwegia jest światowym liderem pod względem liczby elektro-
mobili na jednego mieszkańca. W ubiegłym roku aż 80 proc. nowych 
samochodów w tym kraju stanowiły samochody napędzane prądem. 
chociaż na Litwie również widoczny jest wzrost zakupu nowych samo-
chodów elektrycznych, przełom podobny do tego jaki miał miejsce w 
Norwegii na razie nie nastąpił. „Od pewnego już czasu współpracujemy 
z krajami bałtyckimi w celu założenia podwalin pod zrównoważone 
przyszłościowe rozwiązania z zakresu mobilności w regionie. Powoła-
nie grupy ekspertów w krajach bałtyckich jeszcze bardziej umocni nasz 
dialog” – twierdzi Jon Georg Dale, były minister transportu Norwegii. 

Podczas spotkania z przedstawicielami Samorządu m. Wilna nor-
weska delegacja zaprezentowała cele powołanej w marcu br. grupy 
eksperckiej ds. e-mobilności. Omówiono również aktualne problemy 
ruchu samochodowego w Wilnie oraz perspektywy samochodu elek-
trycznego jako pojazdu niezanieczyszczającego środowisko. 

Podczas spotkania norweskiej delegacji z litewskimi ekspertami 
ds. e-mobilności z ministerstw komunikacji i energetyki, samorządów 
Wilna i Kowna oraz innych organizacji dyskutowano o niezbędnych 
warunkach do osiągnięcia celów e-mobilności na Litwie. Zdaniem 
uczestników spotkania, przygotowania należy rozpocząć już teraz, 
ponieważ już w 2030 roku połowa nowych samochodów na drogach 
Litwy napędzana będzie prądem. 

celem powołanej grupy eksperckiej jest wzmocnienie konstruktywnej 
współpracy ekspertów ds. transportu w regionie oraz przyczynienie się 
do stworzenia jednolitej wizji rozwoju e-mobilności w krajach bałtyc-
kich. Planuje się, że zwieńczeniem prac powołanej niedawno w Wilnie 
grupy eksperckiej będzie stworzenie ambitnej strategii rozwoju e-mobil-
ności w krajach bałtyckich, która pomoże w realizacji unijnego zielonego 
kursu oraz unijnych wytycznych dotyczących neutralności klimatycznej.  

Badania Litewskiej Admini-
stracji Bezpieczeństwa Trans-
portu wykazały, że co szósty 
hulajnogista nie uważa się za 
uczestnika ruchu, a 37 proc. z 
nich nie wie, do jakiej katego-
rii środków transportu należy 
hulajnoga. 

Nic więc dziwnego, że znacz-
na ich część nie czytała Przepi-
sów Ruchu Drogowego i kieruje 
się jedynie instynktem samoza-
chowawczym. Dlatego w bieżą-
cym roku Litewska Administra-
cja Bezpieczeństwa Transportu 
rozpoczyna kampanię „Naciśnij 
ostrożność” („Spustelk atsargu-
mą”). Pierwszym działaniem w 
ramach akcji jest oznakowanie 
ścieżki rowerowej przy Białym 
Moście w Wilnie symbolem kam-
panii. Będzie przypominał o tym, 
że hulajnogi należą do kategorii 
rowerów i hulajnogiści powinni 
jeździć nimi po ścieżkach rowe-
rowych wszędzie tam, gdzie one 
są. Pojawienie się tymczasowego 
symbolu Litewska Administracja 
Bezpieczeństwa Transportu zaini-
cjowała wespół z ekipą JuDu, 
która dba o zapewnienie harmo-

nijnego ruchu w Wilnie oraz Sa-
morządem m. Wilna. Kierownik 
Litewskiej Administracji Bez-
pieczeństwa Transportu Genius 
Lukošius ma nadzieję, że rysu-
nek, który się pojawił w miejscu 
tak licznie uczęszczanym przez 
uczestników ruchu, przypomni 
hulajnogistom, że nie tylko po-
winni jeździć ścieżkami rowero-
wymi, powinni też przestrzegać 
innych obowiązujących rowerzy-
stów przepisów ruchu drogowego. 

Naczelnik Litewskiej Służby 
Policji Drogowej Vytautas Gra-
šys podkreśla, że kierowanie hu-
lajnogami staje się problemowe 
wówczas, gdy nie znają oni prze-
pisów ruchu drogowego lub z ja-
kichś powodów decydują się na 
ich nieprzestrzeganie. L. Grašys 
przypomina, że w 2021 roku z 
udziałem elektrycznych hulajnóg 
doszło do 202 wypadków drogo-
wych, w których rannych zostało 
209 osób. W 2022 roku wypad-
ków było jeszcze więcej – 208, a 
ranne w nich zostały 223 osoby. 
Jak twierdzi L. Grašys, kolejnym 
ważnym aspektem jest bezpie-
czeństwo. Zgodnie z przepisami 

ruchu drogowego nie wolno kie-
rować w stanie zamroczenia. 

Specjalizujący się w opera-
cjach jamy ustnej, twarzy i szczęk 
chirurg Dalius Matkevičius, kie-
rownik izby Przyjęć Klinik Žal-
girio uniwersytetu Wileńskiego 
przedstawia statystyczny portret 
hulajnogisty, który stał się uczest-
nikiem wypadku drogowego. Naj-
częściej jest to mężczyzna w wie-
ku 34,4 lat, który doznał obrażeń 
twarzy i wymaga leczenia ope-
racyjnego i przebywa w szpitalu 
średnio 7-9 dni. 

Przeprowadzone przed dwo-
ma laty badanie socjologicz-
ne wykazało, że przeważająca 
część kierowców hulajnóg nie 
uważa się za uczestników ruchu 
drogowego. Znaczna ich część 
podczas jazdy nie ma założo-
nych kasków ochronnych albo 
nie uważa wręcz, że kierowców 
hulajnóg obowiązują przepisy 
ruchu drogowego. 

W dużych miastach stan ście-
żek rowerowych stale się popra-
wia, dlatego hulajnogistom poru-
szać się nimi jest bezpieczniej niż 
poboczem drogi czy chodnikiem. 

Stwarzająca problemy jazda hulajnogistów      
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Kalendarz 
codzienny 

Czwartek, 20 kwietnia
Międzynarodowy Dzień Wolnej Prasy
Słońce: wsch. – 6.05, zach. – 20.31
Długość dnia – 14 godz. 26 min.
Agnieszki, Amelii, Jagny, Teodora

Piątek, 21 kwietnia
Słońce: wsch. – 6.03, zach. – 20.32
Długość dnia – 14 godz. 30 min.
Anastazego, Anzelma, Dragomiła, 
Feliksa, Konrada

Sobota, 22 kwietnia
Międzynarodowy Dzień Ziemi

Słońce: wsch. – 6.00, zach. – 20.35
Długość dnia – 14 godz. 35 min.
Agapita, Leona, Łucjusza, Łukasza, 
Teodora

20 KWIETNIA
1303 – przez papieża Boniface-

go Viii została założona Sapienza – 
uniwersytet Rzymski, największy 
uniwersytet w Europie.

1998 – zmarła w Wilnie Zofia 
Gulewicz, legendarna baletmis-
trzyni, choreograf, założycielka i ki-
erownik artystyczny zespołu Pieśni 
i Tańca „Wilia” (ur. 1915). Po-
chowana na cmentarzu na Lipówce.

21 KWIETNIA
753 p. n. e. – wg legendy Romu-

lus zabił brata Remusa, zostając 
jedynym królem; data założenia 
Rzymu, początek rachuby kalen-
darza rzymskiego Ab urbe condita.

1773 – poseł nowogródzki Tadeusz 
Rejtan nie zgodził się opuścić salę obrad 
Sejmu („Rozbiorowego”) protestując 
wobec działań zmierzających 
do i rozbioru Reczpospolitej.

1863 – oddział Zygmunta Siera-
kowskiego pobił Rosjan w bitwie 
pod Ginietynami.

1923 – urodził się Gustaw hol-
oubek, znakomity aktor (Marysia i 
Napoleon, Gustaw z Lawy), reżyser 
i dyrektor teatrów (zm. 2008).

1973 – zmarł Merian caldwell 
cooper, amerykański reżyser i sce-
narzysta (King Kong, 1933), ppłk 
pilot WP (1919-1920), organizator 
Eskadry Kościuszkowskiej, ojciec 
Macieja Słomczyńskiego (Joe Al-
exa) (ur. 1893); laureat Oscara za 
twórczy wkład do sztuki filmowej. 

22 KWIETNIA
1923 – urodził się Aaron Spell-

ing, jeden z największych produ-
centów w historii amerykańskiej 
telewizji, pomysłodawca m. in. 
seriali Dynastia, Melrose Place, 
Beverly Hills 90210 (zm. 2006).

1953 – urodził się Kostas Smori-
ginas, litewski aktor (Trofim z Bestii, 
wychodzącej z morza), reżyser.

23 KWIETNIA
303 – został ścięty po 8 dni-

ach tortur za wiarę w chrystusa 
Jerzy (Georgij), święty, rzym-
ski żołnierz, jeden z czternastu 
Świętych Wspomożycieli. 

1913 – urodził się w Wilnie Jer-
zy Olszewski, polski i kanadyjski 
neurolog, neuropatolog i neuro-
anatom (zespół Steele’a-Richard-
sonaOlszewskiego) (zm. 1964).

24 KWIETNIA
1783  –  n iemieck i  jub i l -

er i zegarmistrz Johann Jacob 
Schweppe opatentował metodę 
nasycania wody mineralnej dwut-
lenkiem węgla (produkcji wody 
sodowej albo gazowanej). 

1943 – urodził się David Morrell, 
kanadyjsko-amerykański pisarz 
(Fałszywa tożsamość, Czarny 
wieczór), autor powieści o Rambo.

25 KWIETNIA
1333 – w Katedrze Krakowskiej 

został koronowany na króla Polski 
Kazimierz iii – wraz z żoną Aldoną 
Anną Giedyminówną – ostatni król 
z dynastii Piastów.

1953 – w czasopiśmie „Nature” 
została opublikowana praca Jamesa 
Deweya Watsona i Francisa cricka 
opisującą model budowy przestrzen-
nej podwójnej helisy DNA.

26 KWIETNIA
1803 – spadł w postaci deszczu 

meteorytowego Meteoryt L’Aigle 
(Francja), po raz pierwszy stwi-
erdzono pozaziemskie pochodzenie 
meteorytów (dotąd zjawiska upad-
ku „kamieni z nieba” traktowano 
bardzo sceptycznie).           Wł. P.

Niedziela, 23 kwietnia
Dzień Książki i Praw Autorskich
Słońce: wsch. – 5.58, zach. – 20.37
Długość dnia – 14 godz. 39 min.
Idziego, Jerzego, Marii, Wojciecha
Poniedziałek, 24 kwietnia
Słońce: wsch. – 5.56, zach. – 20.38
Długość dnia – 14 godz. 42 min.
Erwina, Feliksa, Grzegorza, Horacego 

Wtorek, 25 kwietnia
Międzynarodowy Dzień DNA

Słońce: wsch. – 5.54, zach. – 20.41
Długość dnia – 14 godz. 46 min.
Ermina, Jana, Jarosława, Marka

Środa, 26 kwietnia
Słońce: wsch. – 5.51, zach. – 20.42
Długość dnia – 14 godz. 51 min.
Aureliusza, Mariusza, Marzeny, 
Rafała, Ryszarda

14 kwietnia rozpoczęła się histo-
ryczna misja Europejskiej Agencji 
Kosmicznej (ESA) o nazwie Juice. 
Rakieta Ariane 5 wystartowała z 
Gujany Francuskiej i wyniosła w 
kosmos sondę Juice, rozpoczynając 
jej długą podróż ku Jowiszowi.

Głównym celem misji jest 
zbadanie trzech księżyców Jow-
isza – Ganimedesa, Kallisto i Eu-
ropy. Badania te mają na celu 
zrozumienie historii powstawania 
układu Słonecznego, poszukiwanie 
odpowiedzi na pytania dotyczące 
możliwości istnienia życia na innych 
planetach. Naukowcy twierdzą bow-
iem, że pod powierzchnią każdego z 
nich mogą znajdować się ogromne 
pokłady wody w stanie ciekłym.

Na miejsce docelowe dotrze 
dopiero za około 8 lat – Jowisz 

Podróż ku Jowiszowi

Śmiech na zdrowie

oddalony jest od Ziemi średnio o 
778 mlnów km. 

W dotarciu na orbitę Jowisza 
pomoże sondzie seria czterech 
manewrów wykorzystujących 
grawitację ciał niebieskich. Do 
pierwszego z nich dojdzie już w 
sierpniu 2024 roku. Wtedy JuicE 
wykorzysta siłę grawitacji Ziemi 
i Księżyca, co będzie pierwszym 
tego typu manewrem. Jak wska-
zuje Alessandro Atzei, członek 
ESA, będzie to najbardziej pre-
cyzyjny manewr kosmiczny, jak-
iego kiedykolwiek dokonano.

Ponownie z asysty grawitacji 
innej planety skorzysta sonda w 
2025 roku. Tym razem zostanie 
wykorzystana siła przyciągania 
Wenus. Planowo JuicE doleci do 
Jowisza w 2031 roku.

Dawno nie widziany 
znajomy odwiedza kolegę w jego 
domu.

– Ładnie mieszkasz, dobre auto 
widzę na podjeździe, jak to robisz?

– To za sprawą totolotka.
– Grasz?
– Wręcz przeciwnie, wiele lat 

temu przestałem.

   
Żona pyta męża: 
– czy ty czasem po cichu nie 

dorabiasz sprzątając? 
– co ci odbiło?! 
– Znowu widziano cię z jakąś 

szmatą!

   
Do właściciela domku z ogród-

kiem przybiega rozpromieniony 
sąsiad. 

– czy możesz pożyczyć mi dwa 
wiadra wody? 

– Oczywiście, ale przecież ty 
masz własną studnię. 

– Tak oczywiście, ale do niej 
wpadła teściowa i woda sięga jej 
tylko do brody.

   
– Kupiłeś mieszkanie? 
– Nie. Na razie wynajmuję. 
– A ożeniłeś się? 
– Też wynajmuję.

   
– Możesz pożyczyć mi 50 euro?
– Nie.
– Zapamiętam to!
– Widzisz, za to, gdybym 

pożyczył ci pieniądze, natychmi-
ast byś o tym zapomniał.

   
Lekarz mówi do pacjenta: 
– Zdiagnozowano u pana 

poważną chorobę. 
– Tylko nie to! 
– Zalecam zdrową dietę i regu-

larne ćwiczenia. 
– TYLKO NiE TO!

   
– Jasiu, czym się zajmuje filozof?
– Szukaniem problemów tam, 

gdzie ich nie ma.

   
Wspomina dwóch starych 

Niemców:
– A w 1945 to ściągnąłem pilota 

na ziemię łopatą!
– Tak, z nieba?
– Nie, z siostry.

   
Anglik i Szkot jadą pociągiem. 

Na każdej stacji Szkot gdzieś 
szybko wychodzi i wraca, led-
wo oddychając, tuż przed odjaz-
dem pociągu. Anglik nie mógł 
pohamować ciekawości i pyta:

– Gdzie pan szanowny tak 
biega?

– Od kardiologa wracam. 
Powiedział, że mogę w każdej 
chwili umrzeć. Dlatego kupuję 
bilet tylko do następnej stacji.

   
W  p ó ł n o c n o k o r e a ń s k i m 

kołchozie trwa wizyta Kima. Szef 
kołchozu bierze garść ziemi i poka-
zuje Najwyższemu: 

– u nas ziemia jest tak tłusta, 
że można by nią chleb smarować! 

– To czemu nie smarujecie? 
– No nie ma na co.

   
– Zostaje ci dużo pieniędzy na 

koniec miesiąca?
– Zostaje mi dużo miesiąca na 

koniec pieniędzy.

   
Aby rosyjscy turyści  nie 

przywłaszczali sobie szlafroków 
i ręczników, sprytni tureccy hotel-
arze zaczęli haftować na nich napis 
„Sława ukrainie!”

   
Sprzedawca do klienta:
– Na tej kanapie zmieści się pięć 

osób bez żadnego problemu.
– Niestety, nie znam pięciu osób 

bez żadnego problemu.

   
A pamiętam, jak w piątej klasie, 

podczas kłótni „Dlaczego lepiej 
być kobietą?”, wykrzyczałam: „Bo 
nie trzeba się golić!”. 

Oj naiwna, naiwna...

Ostatni upiór  
na Broadwayu
16 kwietnia 2023 roku „upiór 

w operze” został wystawiony na 
Broadwayu po raz ostatni. Andrew 
Lloyd Webber zadedykował ten 
spektakl swojemu synowi Nickowi, 
który w marcu zmarł w wieku 43 
lat po przegranej walce z nowo-
tworem.

Spektakularny „The Phantom 
of the Opera” nawiedzał Broadway 
od 26 stycznia 1988 roku (premiera 
w Londynie w 1986). Tytułowy 
bohater powieści Gastona Leroux, 
jak i odtwórcy roli upiora, oprócz 
wywoływania niepokoju, przez lata 
wzbudzali także zaintrygowanie, a 
nawet sympatię wśród publiczności 
na całym świecie.

Webber po przeczytaniu po-
wieści Lerouxa współpracował 
nad adaptacją książki na scenę z 
Richardem Stilgoe i charlesem 
hartem. Wyjaśniał, że po musica-
lach „Koty” i „Evita” chciał pójść 
w innym kierunku. Reżyserem 
spektaklu był hal Prince, zmarł 
w 2019 r.

„upiór w operze” został wysta-
wiony łącznie 13 982 razy. Zarobił 
przeszło 1,3 mld dolarów i obej-
rzało go 20 mln widzów. Przez 35 
lat przy produkcji zatrudnionych 
było w sumie ok. 6500 osób, w 
tym ponad 400 aktorów. W każdym 
spektaklu obsada, orkiestra i inni 
pracownicy liczyli 125 osób.

Zakończenie wystawiania legen-
darnego show usprawiedliwione 
jest stratami, jakie poniósł Broad-
way po pandemii koronawirusa. 
Niska frekwencja po wznowieniu 
spektaklu w październiku zeszłego 
roku nie zapewniła oczekiwanych 
dochodów, co uniemożliwia jego 
dalsze wystawianie na deskach 
nowojorskich teatrów.

Ostatni spektakl zakończył 
się utworem „The Music of the 
Night” wykonanym przez obsadę i 
poprzednich aktorów związanych 
z historią musicalu – w tym Sarah 
Brightman, legendarnej odtwórczy-
ni jednej z głównych ról. Podczas 
uroczystego pożegnania, sala Ma-
jestic Theatre pękała w szwach, a 
zgromadzona licznie publiczność 
nagrodziła przedstawienie grom-
kimi brawami.


